
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 3103 / 2017

Prot. Corr. N OP 12018  86  2017/13246
OGGETTO: Affidamento di incarico professionale al dott. ing. Fredi Luchesi - con studio 
professionale a Trieste in Piazza Giotti n. 8 - per la redazione di un progetto degli interventi 
integrativi al progetto codice opera 12018 - ampliamento ciclovia FVG2 del Mare Adriatico 
itinerario ciclabile Campo Marzio -  Via Orlandini  Spesa euro 28.479,52 IVA ed oneri 
previdenziali inclusi. 
CUP:  F91B12000290006

CIG incarico professionale: 6921591595

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che in sede di realizzazione dei lavori di cui al progetto “Codice opera 12018 – 
ampliamento  ciclovia  FVG2  “del  Mare  Adriatico”  itinerario  ciclabile  Campo  Marzio  -   Via 
Orlandini” è emersa l'esigenza di effettuare degli interventi integrativi, allo scopo di rendere il  
percorso  realizzato  più  sicuro  e  maggiormente  fruibile  dall'utenza,  ed  in  particolare  è  stato 
previsto di realizzare una rampa ciclabile in corrispondenza dell'ingresso della GVT in Largo 
Irneri, ed una rampa di raccordo alla pista ciclabile “Cottur” in via Orlandini;  

che,  avuto  riguardo  al  loro  costo,  non  è  stato  possibile  inserire  detti  interventi  nel 
progetto originario;

che inoltre, l'intervento della rampa ciclabile in corrispondenza dell'ingresso della GVT in 
Largo Irneri consta di una maggiore complessità progettuale, in quanto la rampa si svilupperà in  
adiacenza  alla  rampa  di  accelerazione  di  ingresso  alla  GVT,  nonché  sopra  la  sottostante 
ferrovia;

considerato  che per  la  progettazione specialistica  di  cui  sopra  non è  stato  possibile 
individuare tra i dipendenti dell'Ente il soggetto idoneo al quale affidare il relativo incarico, sia  
per la sua alta specializzazione, sia in considerazione del carico di lavoro già assegnato al  
personale qualificato presente, impegnato nell'attuazione di altri  interventi previsti  nel settore 
delle opere pubbliche;

che pertanto – redatto un preventivo di spesa degli interventi integrativi di cui sopra – è 
stato  ritenuto  opportuno  effettuare  un'indagine  tra  professionisti  qualificati  per  l'affidamento 
diretto del progetto, avuto riguardo alla spesa dell'incarico di progettazione, calcolata in euro 
39.485,77, oneri previdenziali ed IVA esclusi;

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ialfio. giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ialfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ilalfio Giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3103 / 2017



Pag. 2 / 5

che con nota dd. 14.10.2016,  conservata in atti,  è stata avviata un'indagine,  tra due 
professionisti  qualificati,  per l'affidamento diretto dell'incarico di  progettazione degli  interventi 
integrativi  al  progetto  “codice  opera  12018 –  sistemi  intermodali  itinerario  ciclabile  (ciclovia 
FVG2) dalla stazione ferroviaria di Piazza Libertà a via Orlandini, 2° intervento" (programma 
10101, progetto 12018);

che al riguardo è stata redatta una proposta di parcella complessiva per le diverse fasi 
progettuali e la direzione dei lavori per complessivi euro 39.485,77 di cui euro 14.512,44 per 
quest’ultima prestazione;

che in  esito  all'indagine effettuate  al  riguardo tra  due professionisti,  l'offerta  migliore 
risulta quella presentata dal dott. ing. Fredi Luchesi con studio professionale a Trieste in Piazza 
Giotti n. 8, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Trieste n. 1782/A che ha offerto il ribasso del  
10,12% sull’importo posto a base gara;

considerato che essendo l’incarico in questione finanziato con i fondi disponibili in parte 
corrente, la relativa prestazione deve essere portata a termine entro l’anno e, quindi, lo stesso 
deve riferirsi esclusivamente alla fase progettuale (lordi euro 24.973,33);

ritenuto pertanto di affidare al dott. ing. Fredi Luchesi l'incarico di redazione del progetto  
degli  interventi  integrativi  al  progetto  “codice  opera  12018  –  sistemi  intermodali  itinerario 
ciclabile  (ciclovia  FVG2)  dalla  stazione  ferroviaria  di  Piazza  Libertà  a  via  Orlandini,  2°  
intervento" per il costo complessivo di euro 28.479,52 (euro 22.446,03 + euro 897,84 Cnpaia 
4% + euro 5.135,65 per IVA 22%);

visto lo schema di disciplinare d’incarico allegato sub A) nel quale sono stati convenuti i  
termini e le modalità di espletamento dell’incarico in questione;

dato  atto  che  l'obbligazione  derivante  dal  presente  atto  verrà  espletata  nel  corso 
dell'esercizio 2017;

preso  atto  che la  spesa  per  l'incarico  professionale  trova copertura   cap.  00056445 
"prestazioni  professionali  e  specialistiche  per  la  direzione  dell'area  lavori  pubblici   (  conto 
U.1.03.02.11.000 - 999) ;

richiamata,  la  Deliberazione  Consiliare  n.  21  dd.  29.06.20l7  con  la  quale  è  stato 
approvato il documento unico di programmazione (DUP) - periodo 20l7-2019 ed il Bilancio di  
previsione 2017-2019;

preso  inoltre  atto  che  il  costo  per  la  futura  realizzazione  degli  interventi  integrativi,  
oggetto dell'incarico professionale, fa carico ad un contributo concesso in c/interessi, di durata 
quindicinale per un ammontare annuale di euro 30.730,00, concesso dalla Direzione Centrale 
Attività  Produttive  della  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  con  Decreto  n. 
1932/PROD/TUR  dd.  29.01.2013,  per  il  quale  –  non  avendo  potuto  contrarre  all'epoca  di 
concessione del contributo il relativo mutuo, a causa dell'entrata in vigore del Patto di Stabilità – 
è  stata  avviata  dai  competenti  uffici  regionali  la  procedura di  conversione del  contributo in 
c/capitale, ai sensi della L.Reg. 17 luglio 2015 n. 18, art. 16;  

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n.  

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ialfio. giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ialfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ilalfio Giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3103 / 2017



Pag. 3 / 5

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che il cronoprogramma dei pagamenti per la prestazione  di cui trattasi è il seguente:

anno 2017 – euro 28.479,52;

ritenuto  necessario  provvedere  agli  impegni  di  spesa  esecutivi,  per  l'affidamento 
dell'incarico professionale di cui trattasi;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 10 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. sono svolte dal Direttore 
del Servizio Strade, dott. ing. Enrico Cortese;

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di dare atto che in sede di realizzazione dei lavori di cui al progetto “Codice opera 12018 
– ampliamento ciclovia FVG2 “del Mare Adriatico” itinerario ciclabile Campo Marzio -  Via 
Orlandini”  è  emersa  l'esigenza  di  effettuare  degli  interventi  integrativi,  allo  scopo  di 
rendere  il  percorso  realizzato  più  sicuro  e  maggiormente  fruibile  dall'utenza,  ed  in 
particolare  è  stato  previsto  di  realizzare  una  rampa  ciclabile  in  corrispondenza 
dell'ingresso della  GVT in  Largo Irneri,  ed una rampa di  raccordo alla  pista  ciclabile 
“Cottur” in via Orlandini;

2. di  dare atto  che  per  la  progettazione specialistica di  cui  sopra non è stato possibile 
individuare tra i dipendenti dell'Ente il soggetto idoneo al quale affidare il relativo incarico,  
sia  per  la  sua  alta  specializzazione,  sia  in  considerazione  del  carico  di  lavoro  già 
assegnato al personale qualificato presente, impegnato nell'attuazione di altri interventi  
previsti nel settore delle opere pubbliche;

3. di dare atto che con nota dd. 14.10.2016, conservata in atti, è stata avviata un'indagine,  
tra  due professionisti  qualificati,  per  l'affidamento diretto  dell'incarico  di  progettazione 
degli interventi integrativi al progetto “codice opera 12018 – sistemi intermodali itinerario 
ciclabile (ciclovia FVG2) dalla stazione ferroviaria di Piazza Libertà a via Orlandini, 2°  
intervento" (programma 10101, progetto 12018)

4. di dare atto che in esito all'indagine di cui in premessa,  l'offerta migliore è risultata quella  
presentata dal dott. Ing. Fredi Luchesi, con studio professionale a Trieste in Piazza Giotti 
n. 8, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Trieste n. 1782/A, che ha offerto lo sconto del  
10,12% sull’importo posta a base di gara;

5. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa,  al dott. ing. Fredi Luchesi l'incarico 
della  sola  redazione del  progetto  degli  interventi  integrativi  al  progetto  “codice opera 
12018 – sistemi intermodali itinerario ciclabile (ciclovia FVG2) dalla stazione ferroviaria di  
Piazza Libertà a via Orlandini, 2° intervento" per la spesa complessiva di euro 28.479,52 
di  cui euro 22.446,03 per onorario,  euro 897,84 per contributo previdenziale ed euro 
5.135,65 per IVA al 22% dando atto che detta spesa trova copertura al cap. 00056445 
"prestazioni professionali e specialistiche per la direzione dell'area lavori pubblici ( conto 

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ialfio. giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ialfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ilalfio Giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3103 / 2017



Pag. 4 / 5

U.1.03.02.11.000 - 999)
6. dato atto che con  la Deliberazione Consiliare n. 21 dd. 29.06.20l7  è stato approvato il  

documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  20l7-2019  ed  il  Bilancio  di 
previsione 2017-2019;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di  dare  atto  che l'obbligazione  derivante  dal  presente  atto  verrà  espletata  nel  corso 
dell'esercizio 2017;

9. di dare atto che il  cronoprogramma dei pagamenti per l'incarico professionale affidato 
con il presente atto il seguente: anno 2017 : euro 28.479,52

 10. di impegnare la spesa complessiva di euro 28.479,52 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00056
445

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICH
E PER LA 
DIREZIONE 
DELL'AREA 
LAVORI 
PUBBLICI 
( PROGETTAZIO
NE)

EO000 U.1.03.02.
11.001

00009 00999 N 28.479,52  

Allegati:
Schema Disciplinare ciclabile.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA
( dott. Enrico Conte)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ialfio. giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ialfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ilalfio Giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3103 / 2017



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ialfio. giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ialfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ilalfio Giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3103 / 2017



 Atto n. 3103 del 13/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 14/11/2017 09:36:02
IMPRONTA: C63C33DF1E24F82A64036D67014CAB81D10D6C5D67F2837F99A04C9DB7A15C98
          D10D6C5D67F2837F99A04C9DB7A15C98BE6B59363680329A860293007AF8FCEF
          BE6B59363680329A860293007AF8FCEF35FB4F61FB01C160B08DA3C4BCA4E3CD
          35FB4F61FB01C160B08DA3C4BCA4E3CD964F1E7C91272218A077EC17F04DB6E4


